
Veranstaltungsort: 
Lehr- und Versuchsgut Köllitsch
Lehrwerkstatt „Technik der Innenwirtschaft“
Am Park 3
04886 Köllitsch 
 
Kontakt: 
Tel.: +49 34222 46-2633, Fax: +49 34222 46-2699
E-Mail: Burkhard.Puhlmann@smul.sachsen.de 
Internet: www.smul.sachsen.de/lfulg

Anfahrt:
Köllitsch liegt 20 km südöstlich von Torgau auf der
östlichen Elbseite gegenüber der Stadt Belgern. 
Regionalbuslinie SR 766 Haltestelle Köllitsch
Regionalbuslinie SR 754 Haltestelle Arzberg
A13 Dresden – Berlin: Abfahrt Ruhland, Richtung Elsterwerda 
Abzweig Arzberg

EINLADUNG

Fachtag Bau und Technik
„Bauen für die Nachzucht“ 
 

am 26. März 2014 in Köllitsch

GEMEINSAME VORTRAGSVERANSTALTUNG:

Bauförderung Landwirtschaft e.V.
Nevinghoff 40
48147 Münster
Tel.: +49 251 7038 9838
Fax: +49 251 7038 9839
E-Mail: info@bfl-online.de
Internet: www.bfl-online.de

Das Sächsische Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft
und Geologie
Lehr- und Versuchsgut Köllitsch
Am Park 3
04886 Köllitsch
Tel.: +49 34222 46-2633 
Fax: +49 34222 46-2699
E-Mail: Burkhard.Puhlmann@smul.sachsen.de 
Internet: www.smul.sachsen.de/lfulg

LANDESAMT FÜR UMWELT,
LANDWIRTSCHAFT

UND GEOLOGIE

Veranstaltungshinweise



Das Sächsische Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 
und die Bauförderung Landwirtschaft e.V. laden ein zum

Fachtag Bau und Technik
„Bauen für die Nachzucht“ 
 

Vorstellung des BauBrief 52 
„Kälber- und Jungviehhaltung - Aufzucht und Mast“

Termin:  26. März 2014

 09:30 bis 15:00 Uhr

Ort:  Lehr- und Versuchsgut Köllitsch 
 Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft (Geb. 55)
 Am Park 3
 04886 Köllitsch

Seit 2008 wurden in die sächsische Milchviehhaltung  weit über 
300 Millionen Euro investiert. Dabei lag der Schwerpunkt auf den 
Haltungsbedingungen der Milchkühe. Aktuelle Investitionsvorhaben 
richten sich verstärkt auf den Bereich der Aufzucht.
In den letzten Jahren haben zahlreiche Langzeitstudien wiederholt 
und sehr einstimmig die Bedeutung der Jungviehaufzucht als Basis 
für stabile, leistungsfähige und langlebige Milchkühe bestätigt. Diese 
Reserven gilt es nun in neuen und modernisierten Ställen zu aktivie-
ren. Fachreferenten informieren über  Anforderungen der Kälber an 
ihr Haltungsumfeld und an Fütterungsverfahren, über neue Entwick-
lungen und Trends der Fütterungs- und Stalltechnik, darüber, was 
bei Planung und Bau berücksichtigt werden muss und mit welchen 
Kosten zu rechnen ist. Moderiert wird die Veranstaltung von der BFL, 
welche aktuell den neuen BauBrief 52 „Kälber- und Jungviehhaltung 
- Aufzucht und Mast“ veröffentlicht hat.

Norbert Eichkorn Hans-Georg Hassenpflug
Präsident des Vorsitzender der 
Landesamtes für Umwelt, Bauförderung Landwirtschaft e.V.  
Landwirtschaft und Geologie

09.30 Uhr Begrüßung
 Norbert Eichkorn, Präsident des Sächsischen Landesamtes  
 für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie (LfULG) 

09.45 Uhr Haltungsverfahren für Tränke- und Absetzkälber 
  Andreas Pelzer, Landwirtschaftszentrum Haus Düsse

 10.30 Uhr Fütterungstechnik für Aufzuchtkälber
  Dr. Caroline van Ackeren, Bildungs- und Wissenszentrum 
  Aulendorf

11.15 Uhr Herdenmanagement in der Kälber- und Jungrinderaufzucht
  Dr. Ilka Steinhöfel, LfULG

11.35 Uhr Arbeitswirtschaft in der Nachzucht für die Milchproduktion
  Ingo Heber, LfULG

12.00 Uhr Mittagspause 
  Möglichkeit zur Besichtigung der Exponate in der
  Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft

13.00 Uhr Statements der Mitgliedsfirmen der Lehrwerkstatt 
  „Technik der Innenwirtschaft“ u. A. zu neuesten 
  Entwicklungen in der Tränktechnik (Urban; Förster-Technik),
  Stallklimagestaltung und Erstversorgung (Zoetis)

13.40 Uhr Planung und Kosten von Kälberhaltungssystemen
  Dr. Matthias Platen, LAB-Landwirtschaftliche Beratung der
  Agrarverbände Brandenburg GmbH

14:15 Uhr Stallkonstruktion und Bauausführung
  Achim Kohl, Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz

Moderation: Gerd Franke, Landesbetrieb Landwirtschaft Hessen (LLH) 
    und Sprecher des BFL-Fachbeirates 
 

Im Anschluss an die Vorträge: 
Besichtigung des Kälberstalls des Lehr- und Versuchsgutes Köllitsch

BauBrief 52 „Kälber- und Jungviehhaltung - Aufzucht und Mast“

Eine effiziente Kälber- und Jungviehhaltung für Aufzucht und Mast  
muss sich in heutiger Zeit mit vielen verschiedenen Fragestellungen 
und Themenkomplexen auseinandersetzen. Der neue BauBrief 52 „Käl-
ber- und Jungviehhaltung - Aufzucht und Mast“ behandelt umfassend  
die Themen:

•   Markt / Betriebswirtschaft / Recht
•   Arbeitswirtschaft / Produktionsmanagement
•   Tierhygiene / Tiergesundheit
•   Fütterungsmanagement, -verfahren und -technik
•   Haltungsverfahren
•   Stallbaukonzepte / Stallklima
•   Planungsbeispiele

An der Erarbeitung waren Fachleute der Lehr- und Versuchsanstalten 
und verschiedener Beratungseinrichtungen beteiligt, die abgestimmte 
und einheitliche Ergebnisse erarbeitet haben. Damit gibt es erneut ak-
tuelle, ausgewogene und bundesweit gültige Beratungsempfehlungen 
zum Thema Kälber- und Jungviehhaltung.

 

Medium Heft DIN A 4, broschiert 
144 Seiten, Ausgabe 2013
Preis: 20,00 EUR 

Herausgeber:
Bauförderung Landwirtschaft e.V. 
48147 Münster

Vertrieb:  
Deutscher Landwirtschaftsverlag 
München-Hannover

Informationen zur Fachbuch-Reihe BauBriefe Landwirtschaft bieten 
die Internetseiten der Bauförderung Landwirtschaft e.V. (BFL).

Bestellungen über den BFL-Shop unter www.bfl-online.de/bfl-shop 
oder über den Landecht-Shop des dlv unter: www.landecht.de 
sowie telefonisch unter: 089 12705-228.

Programm Aktuelle BeratungsempfehlungenVortragsveranstaltung des
LfULG und der BFL


